
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в постановления Правительства  

Астраханской области от 01.03.2017 № 54-П, от 03.08.2017 № 259-П,  

от 03.08.2017 № 260-П, от 28.12.2017 № 545-П, от 29.08.2018 № 357-П,  

от 16.11.2020 № 529-П» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области                           

«О внесении изменений в постановления Правительства Астраханской 

области от 01.03.2017 № 54-П, от 03.08.2017 № 259-П, от 03.08.2017                          

№ 260-П, от 28.12.2017 № 545-П, от 29.08.2018 № 357-П, от 16.11.2020                      

№ 529-П» (далее – проект постановления) подготовлен в связи с принятием 

Закона Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях и особенностях предоставления мер социальной поддержки, 

социальной помощи участникам специальной военной операции, членам их 

семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования оказания бесплатной юридической 

помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» (далее – Закон). 

Положениями Закона предусмотрено: 

- при расчете среднедушевого дохода семьи, в том числе многодетной, 

для предоставления мер социальной поддержки, установленных статьями 8, 

10, 11, 13 -15, 18, 20, 23, 29, 33, 34 Закона Астраханской области от 

22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», не 

учитывать доходы, полученные гражданином, членом семьи в период его 

участия в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 

года; 

- предоставление заявителем самостоятельно в органы, учреждения, 

предоставляющие меры социальной поддержки, социальную помощь, 

документов, необходимых для подтверждения отнесения заявителя и (или) 

членов его семьи к участникам специальной военной операции. 

В связи с этим, проектом постановления предлагается уточнить расчет 

среднедушевого дохода семьи, в том числе многодетной, и перечень 

документов, необходимых для предоставления мер социальной поддержки, 

предусмотренные Законом Астраханской области от 22.12.2016                                 

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан в Астраханской области». 

Принятие постановления Правительства Астраханской области                           

«О внесении изменений в постановления Правительства Астраханской 

области от 01.03.2017 № 54-П, от 03.08.2017 № 259-П, от 03.08.2017                          

№ 260-П, от 28.12.2017 № 545-П, от 29.08.2018 № 357-П, от 16.11.2020                      

№ 529-П» не повлечет выделения дополнительных денежных средств из 

бюджета Астраханской области, а также внесения изменений в нормативные 



2 
 

правовые акты Астраханской области, в том числе признания утратившими 

силу.  

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для 

размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов в целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 30.03.2023. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                           Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в постановления Правительства Астраханской обла-

сти от 01.03.2017 № 54-П, от 03.08.2017 № 259-П, от 03.08.2017 № 260-П,                       

от 28.12.2017 № 545-П, от 29.08.2018 № 357-П, от 16.11.2020 № 529-П 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.03.2023                        

№ 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях предоставления 

мер социальной поддержки, социальной помощи участникам специальной 

военной операции, членам их семей и о внесении изменений в Закон Астра-

ханской области «Об отдельных вопросах правового регулирования оказания 

бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и Закон Астра-

ханской области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области                   

от 01.03.2017 № 54-П «О Порядке обращения за получением компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими об-

разовательные организации, реализующие образовательную программу до-

школьного образования, находящиеся на территории Астраханской области, 

и условиях ее выплаты» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 Порядка обращения за получением компенса-

ции части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, находящиеся на территории Астраханской обла-

сти, и условиях ее выплаты, утвержденных постановлением (далее – Порядок 

обращения за получением компенсации), после слов «(далее - Закон)» допол-

нить словами «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области от 27.03.2023 

№ 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях предоставления 

мер социальной поддержки, социальной помощи участникам специальной 

военной операции, членам их семей и о внесении изменений в Закон Астра-

ханской области «Об отдельных вопросах правового регулирования оказания 

бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и Закон Астра-

ханской области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области».». 

1.2. В пункте 2.2 раздела 2 Порядка обращения за получением компен-



2 

сации: 

- абзац второй после слов «о составе семьи» дополнить словами                    

«, об отнесении заявителя и (или) членов семьи заявителя к участникам спе-

циальной военной операции;»; 

- дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»; 

- в абзаце тринадцатом слово «двенадцатом» заменить словом «трина-

дцатом». 

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области                     

от 03.08.2017 № 259-П «О Порядке и условиях предоставления единовремен-

ной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рожде-

нии одновременно трех и более детей и внесении изменений в постановление 

Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П» следующие 

изменения: 

2.1. Пункт 1.6 раздела 1 Порядка и условий предоставления единовре-

менной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рож-

дении одновременно трех и более детей, утвержденных постановлением (да-

лее – Порядок предоставления материальной помощи), после слова «Закона» 

дополнить словами «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области      от 

27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей и о внесении изменений в 

Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулиро-

вания оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и 

Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».». 

2.2. В пункте 2.1 раздела 2 Порядка предоставления материальной по-

мощи: 

- абзац второй после слов «состава семьи» дополнить словами                    

«, информации об отнесении заявителя и (или) членов семьи заявителя к 

участникам специальной военной операции;»; 

- дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»; 

- в абзаце тринадцатом слово «двенадцатом» заменить словом «трина-

дцатом». 

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области                     

от 03.08.2017 № 260-П «Об отдельных мерах социальной поддержки много-

детных семей Астраханской области» следующие изменения: 

3.1. Абзац второй пункта 1.3 раздела 1 Порядка и условий предоставле-

ния отдельных мер социальной поддержки многодетным семьям Астрахан-

ской области, утвержденных постановлением (далее – Порядок), после слова 



3 

«Закона» дополнить словами «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской обла-

сти от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей и о внесении изменений в 

Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулиро-

вания оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и 

Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».». 

3.2. В пункте 2.1 раздела 2 Порядка: 

- абзац второй после слов «с изоляцией его от общества» дополнить 

словами «, об отнесении заявителя и (или) членов семьи заявителя к участни-

кам специальной военной операции;»; 

- дополнить абзацем двадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»; 

- абзац двадцать первый после слова «восемнадцатым» дополнить сло-

вом «, двадцатым»; 

- в абзаце тридцать шестом слова «в абзацах двадцать третьем – трид-

цать пятом» заменить словами «в абзацах двадцать четвертом – тридцать ше-

стом». 

3.3. В Порядке и условиях предоставления регионального семейного 

капитала многодетным семьям Астраханской области, утвержденных поста-

новлением (далее – Порядок предоставления регионального семейного капи-

тала): 

- пункт 3 после слов «Закона Астраханской области» дополнить слова-

ми «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области от 27.03.2023                        

№ 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях предоставления 

мер социальной поддержки, социальной помощи участникам специальной 

военной операции, членам их семей и о внесении изменений в закон Астра-

ханской области «Об отдельных вопросах правового регулирования оказания 

бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и Закон Астра-

ханской области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области».». 

- в пункте 6:  

дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»; 

абзац двадцатый после слова «семнадцатым» дополнить словом                     

«, девятнадцатым», после слова «семнадцатом» дополнить словом «, девят-

надцатом»; 

в абзаце тридцать шестом слова «в абзацах двадцать втором – тридцать 

пятом» заменить словами «в абзацах двадцать третьем – тридцать шестом»; 

- в абзаце втором пункта 7 слова «в абзацах двадцатом – двадцать 

consultantplus://offline/ref=91044359456330D5337DE3FE45ED3F70D03C4BD231B44B22CCA69EDF0A195D32906C55C6D9DACBF2B6369368223008914F631C6E080712A532E353D7IB44M


4 

седьмом, двадцать девятом» заменить словами «в абзацах двадцать первом – 

двадцать восьмом, тридцатом». 

3.4. Приложение к Порядку предоставления регионального семейного 

капитала изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоя-

щему постановлению.  

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области 

от 28.12.2017 № 545-П «О порядке и условиях предоставления ежемесячной 

денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 2018 года (вклю-

чительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего ребенка или по-

следующих детей» следующие изменения:  

4.1. Абзац второй пункта 1.3 раздела 1 Порядка и условий предоставле-

ния ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 

2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего 

ребенка или последующих детей, утвержденных постановлением (далее – 

Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты), после слова «За-

кона» дополнить словами «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области от 

27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей и о внесении изменений в 

Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулиро-

вания оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и 

Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».». 

4.2. В пункте 2.1 раздела 2 Порядка предоставления ежемесячной де-

нежной выплаты: 

- дополнить абзацем двадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»;  

- абзац двадцать второй после слова «семнадцатом» дополнить словом 

«двадцатом»; 

- в абзаце тридцать седьмом слова «в абзацах двадцать третьем – трид-

цать шестом» заменить словами «в абзацах двадцать четвертом – тридцать 

седьмом». 

4.3. В пункте 2.7 раздела 2 Порядка предоставления ежемесячной де-

нежной выплаты: 

- абзац второй после слова «девятнадцатом» дополнить словом                   

«, двадцатом»; 

- абзац третий после слова «девятнадцатом» дополнить словом                   

«, двадцатом», после слов «десятом, двенадцатом» дополнить словом «, два-

дцатом»; 

- в абзацах четвертом и пятом слова «двадцать третьем – двадцать де-

вятом, тридцать первом – тридцать шестом» заменить словами «двадцать 

четвертом – тридцатом, тридцать втором – тридцать седьмом». 

4.4. Приложение к Порядку предоставления ежемесячной денежной 

consultantplus://offline/ref=34D4B9FAFDC3E5A73221096AD361A403066502C2797A0FD3D6128F9D74FB8037728FFBFAD11438B6F7CA45199AB980D436BF2DEA54885B491EF2BE9EgFUEN
consultantplus://offline/ref=34D4B9FAFDC3E5A73221096AD361A403066502C2797A0FD3D6128F9D74FB8037728FFBFAD11438B6F7CA441D9EB980D436BF2DEA54885B491EF2BE9EgFUEN
consultantplus://offline/ref=34D4B9FAFDC3E5A73221096AD361A403066502C2797A0FD3D6128F9D74FB8037728FFBFAD11438B6F7CA471592B980D436BF2DEA54885B491EF2BE9EgFUEN


5 

выплаты изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настояще-

му постановлению. 

5. Внести в постановление Правительства Астраханской области                    

от 29.08.2018 № 357-П «О порядке предоставления полноценного бесплатно-

го питания беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до 

трех лет» следующие изменения:  

5.1. Пункт 4 Порядка предоставления полноценного бесплатного пита-

ния беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех 

лет, утвержденного постановлением (далее – Порядок предоставления пол-

ноценного бесплатного питания), после слова «Закона Астраханской обла-

сти» дополнить словами «, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области от 

27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей и о внесении изменений в 

Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулиро-

вания оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и 

Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».». 

5.2. В пункте 5 Порядка предоставления полноценного бесплатного пи-

тания: 

- дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»;  

- абзац двенадцатый после слова «десятом» дополнить словом «двена-

дцатом». 

6. Внести в постановление Правительства Астраханской области                     

от 16.11.2020 № 529-П «О Порядке предоставления путевок в санаторно-

курортные организации, в организации отдыха детей и их оздоровления, рас-

положенные на территории Российской Федерации» следующие изменения: 

6.1. В пункте 3.5 Порядка предоставления путевок в организации отды-

ха детей и их оздоровления, расположенные на территории Российской Фе-

дерации (далее – Порядок предоставления путевок), утвержденного поста-

новлением: 

- абзац второй после слов «о составе семьи» дополнить словами                  

«, об отнесении заявителя и (или) членов семьи заявителя к участникам спе-

циальной военной операции;»; 

- дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения за-

явителя и (или) членов его семьи к участникам специальной военной опера-

ции.»; 

- абзац шестнадцатый после слова «четырнадцатым» дополнить словом 

«пятнадцатым», после слова «четырнадцатом» дополнить словом «пятнадца-

том». 

6.1. Дополнить Порядок предоставления путевок пунктом 3.6.1 следу-



6 

ющего содержания: 

«3.6.1. Расчет среднедушевого дохода многодетной семьи в целях 

предоставления ежемесячной денежной выплаты, осуществляется ЦСПН в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О 

порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и ока-

зания им государственной социальной помощи» для расчета среднедушевого 

дохода семьи, с учетом положений части 9.2, 9.3 статьи 5 Закона Астрахан-

ской области № 85/2016-ОЗ, части 5 статьи 1 Закона Астраханской области 

от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей и о внесении изменений в 

Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулиро-

вания оказания бесплатной юридической помощи в Астраханской области» и 

Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».». 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель                                                                      

Правительства Астраханской области                                О.А. Князев

consultantplus://offline/ref=9A7A7CDBD4F3648826E751C94D4DEE44DA5DB15F1E745BFC8253CF5DFBE44B2584EF8283056ECA43EF1DC8HBG
consultantplus://offline/ref=9A7A7CDBD4F3648826E751C94D4DEE44DA5DB15F1E745BFC8253CF5DFBE44B2584EF8283056ECA43EF1DC8HBG


Приложение № 1 к постанов-

лению правительства Астра-

ханской области от         №    
 

 

Приложение 

к Порядку 

 

Руководителю государственного 

казенного учреждения     Астрахан-

ской     области 

«_____________________________

_____________________________» 
(наименование учреждения) 

______________________________ 
(Ф.И.О.) 

от____________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

 

        Заявление о предоставлении регионального семейного капитала 

________________________________________________________________________ 
(фамилия (в скобках прежняя фамилия, если изменялась), имя, отчество 

(последнее - при наличии) 

1. Статус _______________________________________________________________. 
(мать, отец, указать нужное) 

2. Дата рождения ________________________________________________________. 
(число, месяц, год) 

3. Место рождения ______________________________________________________. 
(республика, край, область, населенный пункт) 

4. Документ, удостоверяющий личность _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

5. Адрес места жительства ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

          (почтовый адрес места жительства, пребывания, телефон) 

6. Сведения о составе семьи: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения супруга 

(супруги), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения 

(усыновления) детей) 

7.  Сведения  о  представителе  заявителя  (в  случае подачи заявления, документов 

представителем заявителя): _____________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

дата и место рождения) 

_____________________________________________________________________________ 
(почтовый адрес места жительства, пребывания, телефон) 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность 



2 

представителя заявителя, кем и когда выдан) 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование, реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя заявителя, кем и когда выдан) 

Прошу   направить   средства   регионального   семейного   капитала   в соответ-

ствии с представленными реквизитами: 

_____________________________________________________________________________. 
(реквизиты организации почтовой связи либо кредитной организации, 

в которой открыт счет) 

Настоящим заявлением подтверждаю: 

заявитель,  его  супруг (супруга) родительских прав в отношении ребенка (детей) 

многодетной семьи ____________________________________________________________; 
(не лишались, лишались - указать нужное) 

решение об отмене усыновления ребенка (детей) многодетной семьи ____________ 

_____________________________________________________________________________; 
(не принималось, принималось - указать нужное) 

решение  об  ограничении  в  родительских  правах  в  отношении ребенка (детей) 

многодетной семьи ________________________________________________________; 
(не принималось, принималось - указать нужное) 

детей, проходящих военную службу по призыву, _____________________________; 
(не имеют /имеют - указать нужное) 

детей, являющихся участниками специальной военной операции, _______________; 

(не имеют, имеют, указать нужное); 
супруга, проходящего военную службу по призыву, __________________________; 

(не имеют, имеют, указать нужное) 

супруга, являющегося участником специальной военной операции, _____________; 
                                          (не имеют, имеют, указать нужное) 

супруга    (супруги),    в    отношении    которого    применена   мера уголовно-

правового  или  административно-правового  характера,  связанная с изоляцией его от об-

щества, ______________________________________________________________________. 
(не имеют, имеют - указать нужное) 

Неснятую  или  непогашенную судимость за умышленные преступления против 

личности,  совершенные  в  отношении своего ребенка (детей), заявитель (его (ее) супруг 

(супруга) ____________________________________________________________________. 
(не имеют /имеют - указать нужное) 

Об    ответственности    за   достоверность   представленных   сведений предупре-

ждена (предупрежден) _________________________________________________________. 
(подпись) 

В  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О  пер-

сональных  данных»  даю согласие министерству социального развития и труда Астрахан-

ской области на автоматизированную, а также без использования средств   автоматизации   

обработку  моих  персональных  данных,  а  именно совершение действий, предусмотрен-

ных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от    27.07.2006   №   152-ФЗ   «О   персо-

нальных   данных», со сведениями, представленными мной в целях получения региональ-

ного семейного капитала. 

 

Приложение:    

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам. 

consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB8554750BF836010ECC980566C3614E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB117391AE633C3D9036FB5E1FDA74B3E101Ds9y6H
consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB8554750BF836010ECC980566C3614E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB113381AE633C3D9036FB5E1FDA74B3E101Ds9y6H


3 

Заявление и прилагаемые к нему документы _________________________________ 

приняты и зарегистрированы под номером ________________________________________. 
(регистрационный номер заявления) 

 

___________________                               _____________________ 
                            (дата)                                                       (подпись специалиста) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(линия отреза) 

 

Расписка-уведомление 

 

Заявление ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя 

(представителя заявителя) 

принято и зарегистрировано под номером _________________________________________. 
(регистрационный номер заявления) 

 

    ___________________                            ________________________ 
                                 (дата)                                                      (подпись специалиста) 

 

 



Приложение № 2 к постанов-

лению правительства Астра-

ханской области от        №    
 

 

Приложение 

к Порядку 

 

 

Руководителю государственного 

казенного учреждения 

Астраханской области 

                                              

«___________________________» 
(наименование учреждения) 

_____________________________ 
(Ф.И.О.) 

от __________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

 

Заявление 

о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения 

в период с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года 

(включительно) третьего ребенка или последующих детей 

 

_______________________________________________________ (далее - заявитель) 
(фамилия (в случае смены фамилии указывается в том 

числе прежняя фамилия), имя, отчество 

(последнее - при наличии) 

1. Статус _______________________________________________________________. 
(мать, отец, указать нужное) 

2. Дата рождения ________________________________________________________. 
(число, месяц, год) 

3. Место рождения ______________________________________________________. 
(указывается место рождения согласно документу, 

удостоверяющему личность) 

4. Документ, удостоверяющий личность, ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

5. Адрес места жительства ________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(адрес места жительства, места пребывания) 

6. Сведения о составе семьи: ______________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

дата рождения супруга (супруги), фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), дата рождения детей) 

7.  Сведения  о  представителе  заявителя  (в  случае подачи настоящего заявления  

и  прилагаемых  к  нему  документов  представителем  заявителя): 

_____________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата и место рождения) 

_____________________________________________________________________________ 



2 

(адрес места жительства) 

_____________________________________________________________________________. 
(наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность 

представителя заявителя, кем и когда выдан) 

Прошу   перечислять  ежемесячную  денежную  выплату  в  соответствии  с пред-

ставленными реквизитами: _____________________________________________________. 

Настоящим заявлением подтверждаю: 

заявитель,  его супруг (супруга) родительских прав в отношении его (ее) ребенка 

(детей) многодетной семьи _____________________________________________________; 
(не лишались, лишались, указать нужное) 

решение   об  отмене  усыновления  ребенка  (детей)  многодетной  семьи заявителя 

_____________________________________________________________________________; 
(не принималось, принималось, указать нужное) 

решение  об  ограничении  в  родительских  правах  в  отношении ребенка (детей) 

многодетной семьи заявителя ___________________________________________________; 
(не принималось, принималось, указать нужное) 

детей, находящихся на полном государственном обеспечении, __________________ 

_______________________________________________________________________; 
(не имеют, имеют, указать нужное) 

детей,  объявленных  в  установленном  порядке  полностью дееспособными (эман-

сипированными), _____________________________________________________________; 
(не имеют, имеют, указать нужное) 

детей,  являющихся или признанных в установленном порядке дееспособными в  

полном  объеме,  в  случае, когда законодательством Российской Федерации допускается  

вступление  в  брак  до достижения возраста 18 лет (со времени вступления в брак), 

_____________________________________________________________________________; 
(не имеют, имеют, указать нужное) 

детей, проходящих военную службу по призыву, _____________________________; 

детей, являющихся участниками специальной военной операции, _______________; 

(не имеют, имеют, указать нужное); 

супруга, проходящего военную службу по призыву, __________________________; 
(не имеют, имеют, указать нужное) 

супруга, являющегося участником специальной военной операции, _____________; 

                                          (не имеют, имеют, указать нужное) 

супруга   (супруги),   в   отношении   которого (-ой)  применена   мера уголовно-

правового  или  административно-правового  характера,  связанная с изоляцией его (ее) от 

общества, ____________________________________________________________________. 
(не имеют, имеют, указать нужное) 

Об    ответственности    за   достоверность   представленных   сведений предупре-

жден ________________________________________________________________________. 
(подпись) 

 

Приложение: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  № 152-ФЗ «О персо-

нальных  данных»  даю  свое  согласие на проверку и обработку, включая сбор,   система-

тизацию,   накопление,  уточнение  (обновление,  изменение), использование,  распро-

странение  (в  том  числе  передачу),  обезличивание, блокирование, уничтожение персо-

нальных данных. 

 

consultantplus://offline/ref=C5EFD59F8415BA3FAA881036278A48FDBAFF864C83C2ADEC90F9422C5434EFC771C26BF9950362CF61C0B8A5CEdFy5F


3 

____________________                              _____________________ 
               (дата)                                                                 (подпись) 

Данные,  указанные  в настоящем заявлении, соответствуют представленным доку-

ментам. 

Заявление и прилагаемые к нему документы _________________________________ 

приняты и зарегистрированы под номером ________________________________________. 

(регистрационный номер заявления) 

 

__________________                             ________________________ 

              (дата)                                                   (подпись специалиста) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                      

(линия отреза) 

 

Расписка-уведомление 

 

Заявление  о  назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в пе-

риод с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третье-

го ребенка или последующих детей, представленное _____________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

заявителя (представителя заявителя) 

принято и зарегистрировано под номером _________________________________________. 
(регистрационный номер заявления) 

 

    ________________                               ________________________ 
               (дата)                                                     (подпись специалиста) 

 
 


